trauit. de confinio item ab orientis principio et Indico 619
 mari pars, quae pergit in Caspium mare, a Macedonum
 classibus remigata, dum Seleucus et Antiochus regnauis-
 sent. palus uero Maeotica eiusdem sinus habetur Oceani.
 5 item laeui lateris circumflua memorentur. ab ipsis ita- 620
 que columnis Herculis, quae in Gaditano sunt litore con-
 secratae, usque in Arabicum sinum meridianus omnis
 permeatur Oceanus sic ut plurimis asseueratur exemplis.
 nam eius maximam partem Magni Alexandri sulcauere 621
 10 uictoriae. in eodem Arabico sinu constituto Gaio Caesare
 Augusti filio, Hispanarum nauium naufragium et eiectae
 fragmentorum reliquiae paruere. > item Hanno dum Pu- 201 G
 nicum floreret imperium Mauritaniae circuitu ac dehinc
 meridiani flexus excursu in Arabiae terminos prolixa ad-
 15 modum nauigatione peruenit. Cornelius auctor adfirmat
 quendam Eudoxum fugientem regis insidias ex Arabia in
 Gaditana peruenisse refugia. Caelius Antipater se homi-
 nem uidisse confirmat, qui negotiationis ardore in Aethio-
 piam ex Hispania nauigasset. idem Cornelius post captos
 20 Indos per Germaniam nauigauit.

Ostensum puto ambitum superioris terrae permenso 622
 in circulum mari undiquesecus nauigato. nunc ipsius
 diuisionem terrae quantum patitur succincta insinuatio
 memorabo. circulus omnis superae habitabilisque telluris
 25 sic ut plerique testantur in tres partes est distributus: Eu-

§ 619 ex Plinio II 167 et 168 || § 620 et 621 ex Plinio
 II 168—170 || § 622 et 623 ex Plinio III 3

4 meotica *BD* || 6 literae *D* || 8 si *D* || 10 cesare *BD* ||
 11 spanarum *B* ispanarum *D* || 12 Hanno *p* annio *BR* ||
 13 maturianiae *R* || ac *p* hac *BR* || 16 eudoxium *R* || 18 ethio
 piam *BR* || 19 ispania *B* spania *R* isspania *r* || *an* posuit *pro*
 post et nauigasse scribendum? || captus *B'* || *M. haec Plinii*
uerba corrupti idem Nepos de septentrionali circuitu tradit
 Q. Metello Celeri L. Afrani in consulatu conlegae sed tum
 Galliae proconsuli Indos a rege Sueuorum dono datos, qui
 ex India conmerci causa nauigantes tempestatibus essent in
 Germaniam abrepti || 22 nauigato *scripsi nauigatum BR* ||
 25 europem *R* ||

623 ropam, Asiam, Africamque. quarum primam atque ulti-
 mam interruptio dispescit Oceani. nam Atlantici pro-
 fundi ex Gaditano freto uis intersecans profunda telluris
 Lybicum Hiberno latus abscidit et confestim se in propin- 5
 qui maris fluuenta diffudit. quippe a Gaditano ostio in in-
 gressum interioris maris per longitudinem cursus uix
 quindecim passuum milia numerantur, latitudo uero, ubi
 angustior quinque, ubi diffusa septem, ubi prolixior de-
 cem milibus explicatur. hinc defluxere per diuersos
 sinus subsidentesque campos tot maria tot fragores et 10
 624 quantum per diuersa aequora tumescit. undarum uero
 illa proruptio interfluentis Oceani laeua Europam facit,
 Lybiamque dextra, et montibus utrimque concluditur.
 nam ab Europa Calpe, Africa Abyla monte despicitur, qui
 utrimque prominentes dici columnae Herculis meruerunt, 15
 quod testimonio uetustatis laboris Herculei limes in illis
 sit consecratus, si quidem ultra eum progredi consumptae
 625 telluris inuia prohibebant. denique etiam hoc de eius
 sacrae uirtutis possibilitate persuasum, quod, cum antea
 202 G natura terris maria dispararet ac tantum cingi circuitu 20
 firmaret Oceani, montium praedictorum effossis <radicibus
 diuulsoque confinio camporum deuexis lacunisque terra-
 rum improuisum pelagus in usum impigrae mortalitatis
 admisit permutans orbis faciem naturaeque discrimina.
 626 hoc igitur freto laeuorsum Europa distenditur usque in 25
 Tanais fluminis gurgitem, a quo inchoans Asia Nili itidem
 alueo limitatur. qui quidem Nilus eandem Africamque
 dirumpens telluris complexum intersecat multitudine flu-
 uiorum. Europam tamen terminari Propontidis faucibus

§ 624 ex Plinio III 4

2 dispicit *R et corr. in* dispescit *B* (dissicit *supra add. b*) ||
 atlantici *B* athalentici *R* || 5 diffundit *B* || hostio *BR* ||
 in *B* || 10 fragores *B¹* || 13 libiamque *B* lybiamque *R* ||
 14 alpe *B₁* || Abyla *p* ab aetna *BR* || despicitur *B¹R* ||
 20 disperar et *B¹R¹* || 23 inmortalitatis *D* || 26 inchoans *B* in-
 choans *bD* || 28 complexu *B* || intersecans *B¹D* ||

dixere quam plurimi, quae Propontis per angusta descen-
dens ad Maeotidem quoque perfertur.

Europae tamen principium inchoamentique limen 627
Hispaniae contributum fertili frugum opimaeque prouin-
5 ciae, metallorum aurique fetura minii marmoris gemma-
rumque muneribus praedicandae. quae quidem, quod
Iberi fluminis interriuata tractu, amnis sui meruit cogno-
mentum. cuius illa portio, quae Atlantico confinis oceano
in Gaditani freti litus excurrit, Baetica perhibetur etiam
10 ipsa uocabulum proprii fluminis nuncupatione sortita,
quae ab Urcitano sine, qua citerior meat, Tarraconensis
dicitur a Tarraconensi urbe, quam Scipiones condidere.
nam Poeni fundauere Carthaginem conditas ubicumque
urbes amico sibi nomine praesignantes. sed praedictum 628
15 latus a Pyrenaei iugis in aliam prouinciam dissecatur, si
quidem Baeticae a septentrionali confinio Lusitania socia-
tur, cui nomen fabula a Iusu Liberi patris uel cum eo
bacchantium sociauit. haec quoque cognomini fluuiio per-
meatur, licet eam Tagus quoque arenis inlustret auratis.
20 Olisipone illic oppidum ab Ulixite conditum ferunt, ex cuius 629
nomine promunturium, quod maria terrasque distinguit.
nam ab eius ambitu inchoat mare Gallicum et facies
septentrionalis Oceani, Atlanticus uero et occiduus termi-
natur Oceanus, qui tum Hispaniae limitatur excursibus.
25 in eius quoque confinio equarum fetura uentis maritanti- 203 G

§ 627 ex Solino p. 115, 19 sq. et 117, 4 ed. Momms. ||
§ 628 ex Plinio III 8 et Solino p. 116, 20 || § 629 ex Solino
p. 116, 14 116, 19 117, 1

1 discendens *B¹D* || 3 inchoamentique *B* inchoamentique
D || lymen *D* || 4 spaniae *BD* ispaniae *b* || 5 factura *B* fae-
tura *b* || minii *Vulc.* miri *BD* || marmoris *bD* arboris *B* ||
8 atlantico *BR* || 9 betica *BR* || 11 urcitano *B* rucitano *b*
urticano *R* || tarraconensi *B* || 12 tarraconensi *R* || 13 car-
taginem *BR* || 15 pyrenaei *BR* || 18 bachantium *BR* || 20 so-
lissipone *BR* olisipone *b* || 21 promuntorium *b* promunturium
R || 23 septentrionales *R* || atlanticus *B* athalenticus *R* ||
24 spaniae *BR* ispaniae *b* || 25 miritantibus *B¹* mirantibus *R*
maritantibus *bR^m* ||

bus inolescit uolucres proli cursus, ipso spirante Fauonio.
 uerum Baetica cunctas ubertate fecunditatis prouincias
 630 anteuenit. quae quidem habet iuridicos conuentus duo,
 Gaditanum Cordubensem, oppida centum septuaginta
 631 quinque habitantium multitudine frequentata. eadem 5
 uero longitudinis dimensione distenditur a Castulonis op-
 pidi fine in Gaditanum oppidum, ducentis quinquaginta
 milibus amplior aestimatur; latitudo quoque in ducenta
 632 uiginti quattuor milia excurrit. at uniuersa prouincia
 habet conuentus septem Carthaginensem Tarraconensem 10
 Caesaraugustanum Cluniensem Asturum Lucensem Bra-
 carum, ciuitates uero praeter insulas atque aliis contribu-
 tas ducentas nonaginta quattuor tota complexione dinu-
 merat. tenditur autem per longi- < tudinem quantum
 Agrippa dinumerat milibus quadringentis septuaginta 15
 quinque, latitudine ducentis uiginti quattuor, cum fines
 Carthaginem usque protenderet, quae opinio Agrippae
 633 non exiguum admittit errorem. nam Hispania omnis ci-
 terior a Pyrenaeo in Castulonis finem per sescenta septem
 milia longitudinem protrahit, cuius ora paulo amplior ae- 20
 stimatur, latitudo autem a Tarracone ad litus Iarsonis
 trecentis septem milibus inuenitur, a radicibus Pyrenaei,
 ubi utriusque maris propinquitate concluditur. nam pau-
 latim diffusior adiacet in latitudinis excrementum.
 634 Idem igitur Pyrenaeus ex alio latere Galliarum fini- 25

§ 630 ex Plinio III 7 || § 631 ex Plinio III 17 || § 632 ex
 Plinio III 18 et 16 || § 633 ex Plinio III 29

1 et post inolescit *add. b* || poli *B¹* || 6 oppido *BR corr. p* ||
 9 CCXXXIV M. p. *Plinius* || 10 cartaginiensem *b* || tarraconen-
 sem *R* || 11 lucrensem *BR corr. Vulcanius* || 12 alias *b* || 13 nu-
 merum potius esse earum quae aliis contribuebantur *Koppius ad-*
notauit || 15 agryppa *BR* || septuaginta *BD aL LX add. b* ||
 16 latitudinem CCLVII M *Plinius* || 17 cartaginem *D* ||
 18 spina *B* hispinia *b* spania *D* || 19 pyreneo *BD quod dein-*
ceps non notabitur || sexcenta *b* || 20 longitudine *D* || pro-
 trait *B¹* || 21 iarsolis *b* gersonis *D* Olarsonis *Plinius* || 24 ad-
 icit *B¹D* ||

bus admouetur, a cuius radicibus quicquid interiacet usque Rhenum et item inter Oceanum et montes Gebenam et Iuram, Gallicis regionibus attributum. Narbonensis autem prouincia appellatur, quae interno mari alluitur; haec Bracata antea dicebatur, quae ab Italia iugis Alpium atque amne Varo discernitur, cuius longitudo, sic ut Agrippa dimensus, trecenta septuaginta milia passuum, latitudo autem ducenta quadraginta octo. in hac prouincia Rhodanus fluuius ex Alpibus ueniens per Lemannum lacum meat, et causas fertilitatis importat terrae germinibus ac fecundis, cuius ora diuersis nominibus appellata. nam Hispaniense unum, alterum Metapinum, tertium, quo plenior meat, Massilioticum nuncupatur. prouincia uiris oppidis frugibus memoranda unoque transcurrenda piaculo, quod illic fas fuerat hostias humani generis immolare.

204 G
635

Sed post Alpium montes, qua facies prominentis naturae ortiui solis inluminatione perfunditur, inchoat ac descendit Italia longe ante alias omnes laudibus ueterum in urbis Romae gratia praedicanda. cuius principium Ligures tenent, dehinc quae ubertate soli sacrata occupauit Etruria regio, tam indigetis Aeneae foedere quam remediorum origine atque ipsius Tagetis exaratione celebrata. Umbri mox Latiumque atque ostia Tiberina dehincque ipsa caput gentium Roma armis uiris sacrisque, quam diu uiguit, caeliferis laudibus conferenda. haec a mari sedecim passuum milibus disparatur. dehinc litus in Vulscorum nomen sortemque concessit. mox Campania

636

637

638

§ 634 ex Plinio III 105, III 31 et 37 || § 635 ex Plinio III 33 et Solino p. 111, 12 || § 636—638 Plinii III 38 ratione habita sed multis de suo admixtis conscripsit

1 ammouetur *B* || 2 renum *D* || gaebennam *R* gebenam *B* gehennam *b* || 3 et Iuram *p* et duris *BR* eduris *b* || 7 agryppa *BR* || 12 spaniense *B* ispaniense *b* spaniensem *R* ispaniensem *r* || Metapinum *p* etapinum *BR* alpinum *br* || 22 indigitis *B*¹ || 24 hostia *RR* ||

Picentesque ac Lucanum latus Bruttiumque coniungitur. cuius promunturium in meridiem austrumque respectans in mare procurrit laeuaque alia interioris sinus fluenta complectitur, ut si a primis Alpibus dextrum latus et proxi montis brachium contempleris, prominentias utrimque componens theatrum quoddam spectare uidearis undarum. lunata quippe et quodam hemicyclo in promunturium memoratum circumfertur Italia; denique ab ipsis Gadibus, qua se fauces freti interfluentis aperiunt, in Bruttium sinum, qui est <primus Europae, emissa maria conquiescunt. interior uero tellus, quae in superum mare Boreamque profertur, Graeciae ora, Sallentinis Pediculis Apulis Pelignis Istris Liburnis et ceteris populis obscurioribus habitatur. laeuorsum quoque se flectit et item duobus promunturiis peltae Amazonicae formam reddit, dextro cornu Leucopetram tendens, laeuo Lacinium. unde cum longa sit ab Alpibus Praetoriae Augustae per urbem Capuam et Rhegium oppidum absque recuruo flexu decies centena et uiginti milia passuum, nusquam uero trecenta milia latitudo eius excedit. a solo igitur Italico Liburnia Istriaque discretae sunt centenis milibus passuum, quod ab Epiro et Illyrico quinquaginta, ab Africa intra ducenta milia, ut Varro commemorat, ab Sardinia centum uiginti, a Sicilia mille > quingenta, a Corsica minus octoginta milia, ab Issa quinquaginta. uerum omnis Italiae circuitus tenditur uicies centena quadraginta nouem milia. eius umbilicus in agro dicitur Reatino. angustior pluri-

§ 639 ex Plinio III 38, 43, 45 || § 640 ex Solino p. 40, 18 — 19 et 17 et 15—16 p. 41, 3—11

1 ad b || bryttiumque B || 2 promunturium B promuntorium b || 5 brachium B || 7 emiciclo B emicyclio R || promuntorium b || 9 bryttium BR || 12 gratiae D ab add. d || salentinis D || 13 apulisque b || 15 promunturiis B promuntoriis bD || pelthae B || 16 leucopetram B¹D || 17 Praetoriae Augustae *Vulc.* praetoribus augustae BD ad praetoriis augustis b || 18 regium BD || 22 affrica *omisso* intra D || 24 quingentis B¹R || corcyra B¹R || 26 uicies quadragies nouies centena *codd. Solini* ||

mum est ad portum, quem Hannibalis castra dicunt: nam
 uix ibi centum triginta milibus passuum lata est. uerum
 Italia etiam Pado flumine memoranda, quem Graecia dixit
 Eridanum. hunc amnem mons Vesulus inter montes Al-
 5 pium elatior gignit fonte mirabili, qui in Ligurum finibus
 flumen creat, ac dehinc fluuius mersus in penita telluris
 in parte agri Vibonensis emergit. canis ortu diffusior:
 nam solutis Alpium niuibus flagrantia solis aestiui exuber-
 rat ultra gurgitis ripas nullique gloriae nobilium amnium
 10 cedens triginta receptis fluminibus Adriaticum mare magna
 opimus granditate perfundit. cetera Italiae memoranda 641
 nec poetae tacent, ut Scyllaeum oppidum cum Crataeide
 flumine, quae Scyllae mater fuit, Charybdisque uoraginem
 ac uertiginem tortuosam; Paestana rosaria, scopulos Si-
 15 renarum. in Campaniae amoenis antiquitus nemora. Phle-
 graei dehinc campi, habitatioque Circeia Terracina, prius
 insula, nunc *continenti* iuncta, Rheginique ab Sicilia con-
 tinenti separati, atque in compensationem conexae telluris
 in insulam relegati, Formiae etiam Laestrygonum habita-
 20 tione famosae.

Hoc loco possem etiam urbium percurrere condito-
 res, ut a Iano Ianiculum, a Saturno Latium, a Danae Ar-
 deam, ab Hercule Pompeios, cum boum pompam duceret
 Iiberorum. ex cuius laboribus in Liguria campi Lapi-

206 G
642

§ 641 maximam partem ex Solino p. 39, 20 — 40, 7 ||
 § 642 ex Solino p. 34, 7—14 et p. 35, 3 et 5, 9—10 et p. 36,
 1—6 et 7—8

2 aut XL aut CCCC codd. Solini centum triginta milibus
 BR || 3 memorandā R || 5 gignit BR || 6 hac B || 7 bi-
 bonensis BR || 8 solutis B¹ || nubibus B¹ || 12 scyllaeum b
 syllaetum B sylleum R || grateide BR || 13 carybdisque B
 carypdisque R || 14 pestana bR pertana B || riosaria B¹ ||
 15 nemora D numerā BR nunera b || hinc Campaniae amoe-
 nissimi tractus *Salmasius* || flegrei BR || 17 continenti iun-
 cta *scripsi ex Solino* cogiuncta B coniuncta bR || reginique B
 regnique R || 19 furmiae b || lestrygonum R lestrigonum
 B || 23 herculae B || Herculanium ad radicem Vesuuii a quo
 haud procul *add. p post* Hercule ||

darii sunt appellati, quod eodem dimicante saxis ferunt
 pluisse caelum. idem etiam Ionio nomen dedit. nam
 Ionem Autocli filiam obsidentem uias latrocinialiter inte-
 remit. Iapygas Iapyx Daedali filius condidit, Coram Dar-
 danus, Agyllinam Pelasgi, Tibur Catillus praefectus classis
 Euandriae. Parthenope dicta ab Sirenis sepulchro hoc
 nomine uocitata, quae nunc Neapolis appellatur. Prae-
 neste ab Vlixis nepote Praeneste, licet alii uelint Caecu-
 lum conditorem, quem pignus <asserunt fuisse flamma-
 rum. Arpos et Beneuentum Diomedes, Patauium Antenor, 10
 Pylis Metapontum condidere. sed nihili mea interest ori-
 gines urbium perscrutari.

643 Nunc quoniam continentis terrae limes interfluentis
 freti coercitione distinguitur, non alienum est inter fluenta
 emergentes terras, quae quod in salo sint insulae uo- 15
 citantur, praesertimque nobiles commonere. neque enim
 morosa debet esse percursio. transeo itaque Pityussas
 a silua pinea memoratas, quae nunc Ebusus appellatur, in
 confinio Carthagini nouae, Baleares etiam duas, Colubra-
 riam, et quas Gynnasias Graeci dicunt, uel Caprariam 20
 naufragalem. in Galliae quoque ora in Rhodani ostio Me-
 tina, mox quae Blasorum uocatur, et tres Stichades, qua-
 rum haec sunt nomina singularum: Prote, Mese [secun-
 da] > uel Pomponiana, tertia Hypaea; ceterasque exiguas
 644 aduersum Antipolim. in Ligustico autem mari est Cor- 25

§ 643 ex Plinio III 76—79 || § 644 ex Plinio III 80—83

4 ὙἈΠΥΧ dedali BR || 5 agyllam agellan agyllinam
 codd. Solini || 6 partenope B || 8 praesente B'R || cecu-
 lum BR || 11 Pylis p fylis B psyllis b pheli D || morigines
 D || 14 coercitacione D || 17 percussio b || pytiessas B py-
 tieshas b pytyesses D || 18 ebusias D || 19 cartagini D ||
 20 capraliam BD || 21 rodani BD || hostio B || mitina D
 midma (d in ras.) B || 22 uasorum BD euasconum b || sti-
 cades D stycades B || 23 Prote Mese ex Plinio Wesselingius
 proteemes *** B temesto prima b prima temistho D prima
 Themista p || ad exemplum Plinii secunda deleui et uel ad-
 didi || 24 pomponiana B || tertia B || ypea B ypeia b
 ypera R ||

sica, quam Graeci Cynnon appellauere, longa centum
 quinquaginta milibus passuum, lata quinquaginta. circum-
 mitus eius omnis distenditur milibus trecentis uiginti ^{207 G}
 quinque. habet ciuitates triginta tres. sita autem citra
 5 est Oglasa, intra in sexagesimo Corsicae Planasia, fallax
 nauigantium mentiensque propinquitas. Virgo item et
 Capraria, quam Aegilion Graeci dixerunt. item Igilium
 Dianium. item Columbaria Veneria. item ultra Tiberina
 ostia in Antiano Palmaria Sinonia et in Formiano Pontiae,
 10 Pandataria Prochyta, Abaeneria Inarime a Graecis dicta,
 Pithecusa, et Megaris etiam in Neapolitano. a Surrento
 in octauo miliario Capreae. item Leucothea. iam Afri- ⁶⁴⁵
 cum mare spectans a Corsica in octauo Sardinia est, in
 quo angusto freto sunt paruae insulae, quae Cuniculariae
 15 perhibentur, item Pintonis et Fossae. uerum Sardinia a
 Sardo filio Herculis appellata habet formam humanae
 plantae. denique Sandaliones est appellata et Ichnusa,
 quod utrumque uestigii formam significat. uerum ab
 oriente centum octoginta octo milibus patet, ab occidente
 20 centum septuaginta quinque, a meridie septuaginta se-
 ptem, a septentrione centum uiginti quinque milia. habet
 a Gorditano promunturio insulas duas, quae Herculis me-
 morantur, a Sulcensi Enusin, a Caralitano Ficariam [Ga-